Parlamento; cui bono vel spei disputatio hæc: experta denique sub Regibus Anglia liquido comperit, de Religione cùm agitur, quò Reges inclinant, eò secum aulam rapere vniuersam; qui sperant aliquid aut timent, omnes vltro sequi. Hæc antistites sapienter, at frustra. Coguntur enim Bacono Præside reiectam obire prouocationem, in qua nihil equidem re ipsa actum est, sed hoc ipsum nihil fuit voti summa quod hinc perebat, aduersarij victoria tumidi, qua non exciderant; nec enim fuerat disputatum; ex confessu illo prodire. Antistites paulo post iurate iussi Elizabetham Ecclesiæ suatum gubernatrixem esse, auersatique nefarium iuramentum, in turrim Londini coniecti sunt, post lentis ærumnis, & mutato subinde in peius carcere, siti, fame, graueolentia, omniisque barbarie, omnes ad unum necati sunt. Et hinc primùm adnotemus licet impudentiam scriptorum venalium, qui Elizabetham *Avatum* Principem nobis deprædicant, quam illa gloriam in publicis quoque editionibus sibi attribuit, nihil æquè deuitans ut notam crudelis, & sanguinaria, professaque se fidem Catholicam minimè insectari; & ad eam eiurandam, morte aut molestiis egisse neminem. Et Cæcilius libro cui nomen est *Executio Infirmæ Britannica* ( si verè libri auctorem faciunt, qui eum scriptis contrariis arguunt) multum sudat, vt hanc modo credibilem faciat Elizabethæ clementiam. Verum in præsenti Episcoporum causa par testium breuiter audiatur, qui & eius fuere spectatores, & à me citantur eò libentiū quò ex ore quoque aduersariorum constare certius veritas creditur. Et fuere secta Protestantes, & Elizabethæ non magis Historici quam adulatores, Holinshedius, & Stouus. Anno inquit Elizabethæ primo & mense Iulio, Nicolaus Hethon Archiepiscopus Yorkensis; cum Elyensi Londinensi, aliisque numero tredecim aut quatuordecim accessiti apud consilium Regium, ob recusatum de Primatu Ecclesiastico Reginæ, aliisque de Religione articulis iuramentum; dicecessibus suis exuti sunt; suis item officiis, & dignitatibus, Decani, Archidiaconi, Rectores, Vicarij, coeterique de clero permulti, qui beneficiis spoliati, diuersis in locis carcere clausi sunt. Ita quidem illi, sed his addendum est, viuum inde exisse neminem; breuem iis, & promptum carnificis iustum, quotidianis, & lentis mortibus mutatum, quibus denique exhausti perierunt. Post hæc vt ultimam perdendæ illi Ecclesiæ manum imponeret Regina cum suo ad latus consiliorum architecto Cæcilio, festinandum statuit sed leñe ut inter medios progressus, duorum aut trium mensium intericeretur velut iustitium. Fore alioqui violentum & intolerandum, gentem regni totius eò adigere, et pridie ac retro semper Catholica, hæresim iuratet postridie; recusans, & desperabunda, libertatem, & conscientiam armis defenderet. Futurum tutius, & moderatius, si sensim venenum inter punctis aliquo spatio haustibus biberet, & errorum articulos in diem singulos, priorum oblitus duceret. Mense igitur altero post illam Episcoporum prouocationem, editio nouo Elizabeth angustissimum missæ sacrificium, à die B. Præcursoris toto regno in perpetuum proscriptit, etiam domi, & priuatim; pœna si quide-

prehenderentur celebranti adesse semestris carceris, aut nummorum vi-  
ginti; dupla si secundum interciperentur. Perpetui carceris, & bonorum  
omnium iactura si tertium. Proximo inde anno clerum ipsa per se se Re-  
formatrix obit, Reformationis typus fuit exauditorare Romanos sacerdo-  
tes, & suis Ecclesiis pellere. Vacillantes punire, grauius, leuius, pro-  
plus minus rei essent retinuisse de antiqua, & Catholica fide; cumque sa-  
crificio sublato, & reliquis omnibus diuini cultus insignibus, dein  
ceps tempa, nisi à vilissimo popello minime adirentur, sanxit lege re-  
centi, & pœnis grauibus diuinorum severa rituum æmulatrix, frequen-  
tari debere ab omnibus; debere omnes cœnæ interesse quæ missæ eieclæ  
successisset; verbum Dei audire, hoc est prædicantium streperas, & ma-  
ledicas eonciones, de quibus alias, vbi de deditiis, & renuentibus, quas  
in partes scissi bifariam, & altercantes Catholici, multam de se utrumque  
loquendi materiam & scribendi dedere.

Constabat Religionis huius forma recens quoad dogma, & Ritus, ex  
Calvino simul & Lutherò, ex utroque vero tertium quoddam mixtum  
conflaturæ politice subtilis, & mirabiliter eliquatæ. Colligandis enim  
inter se pugnantibus & contemperando etiam aduerso in omnibus illorum  
genio, præterquam in odio fidei Romanæ; id cautum est ne temporario  
in regno, duo essent regna spiritualia, non dissimili periculo, ac si corpus  
vnum duo animi possideant, & regant. Ut risque igitur de suo aliquid dan-  
tibus mutuo, & capientibus, vnum ex duobus siebat pacificum, & tran-  
quillum imperium; sed dandum pariter, & accipendum, iustumque utrius-  
que mensuram, non tam arbitrabatur Parliamentum quam definiebat pro-  
potestate, & tanquam iudex assignabat, ex quo noua illa Religio parla-  
mentaria dicta est, Protestantum scilicet Calvinizatorum ( licet ita in-  
telligi) seu mollium Calvinianorum; quod enim interius premebatur,  
Calvini erat; quod sub oculos cadebat, totum prope Lutheri; hinc scenæ  
& oculis seruiens, cuiusdam in clero imago Hierarchiæ; ex Archiepisco-  
pis, & Episcopis adumbrata, (quibus sua seorsum consecrandis descripta  
est inaugurationis forma) Abbatibus item, omnique alia inferiori digni-  
tate; vestium cultum, modumque præsulibus, & clericis, assignauit Regi-  
na quibus in posterum secernerentur à laicis quorum antea profano habitu  
incedebant. Sub haec etiam Presbyteros vetuit malæ famæ uxores ducere;  
analecta enim plebeiarum libidinum, miseri colligebant, nec erant ulli  
ad eos excordes, ut cognatas sanguine, vel affines fieri sustinerent Presby-  
terorum concubinas, & matres spuriorum. Idcirco Regina, cum prohi-  
buisset, meritorias ab iis accipi, eorum filios decreuit, thori legitimi pat-  
tus habitum iri, foreque legitimos.